[image: image1.jpg]

ДУМА

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

(пяттый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

31.03.2016

             пгт. Кировский

  № 77

	О принятии решения Думы «О налоге на имущество физических лиц на межселенной территории Кировского муниципального района»

Руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, на основании статьи 17 Устава Кировского муниципального района

Дума Кировского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Принять решение Думы «О налоге на имущество физических лиц на межселенной территории Кировского муниципального района».
2. Направить принятое решение главе Кировского муниципального района для подписания и обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетно-налоговой политике, финансам и землепользованию Думы Кировского муниципального района (Головкин).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

    М.Ю. Хуторной

[image: image2.jpg]

ДУМА

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е
                                                      пгт. Кировский
                       № 29-НПА
	«О налоге на имущество физических лиц на межселенной территории Кировского муниципального района»

	Принято Думой Кировского муниципального района

от  31.03.2016 №77

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 04.10.2014 года  № 284-ФЗ «О налоге на имущество физических лиц», главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации и на основании статьи 17 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от 08.07.2005 года № 126
Дума Кировского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Установить и ввести в действие на межселенной территории Кировского муниципального района налог на имущество физических лиц (далее – налог), определив налоговые ставки налога.

2. Плательщики налога, объект налогообложения, порядок исчисления и уплаты налога определяются Законом Российской Федерации от 09.12.1991г. № 2003-1  «О налогах на имущество физических лиц».
3. Плательщиками налога на имущество физических лиц признаются физические лица – собственники имущества, признаваемого объектом налогообложения.

4. Объектами налогообложения признаются следующие виды имущества:

1) жилой дом;

2) жилое помещение (квартира, комната);

3)гараж, машино-место;
4) единый недвижимый комплекс;

5) объект незавершенного строительства;

6) иные здание, строение, сооружение, помещение.
4.1 В целях настоящей главы жилые строения, расположенные на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства, относятся к жилым домам.
4.2  Не признается объектом налогообложения имущество, входящее в состав общего имущества многоквартирного дома.
5. Установить следующие ставки налога, в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор, определяемый в соответствии с частью первой Налогового кодекса Российской Федерации:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор
	Ставка налога

	До 300 000 рублей (включительно)
	0,1 процента

	Свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей (включительно)
	0,3 процента

	Свыше 500 000 рублей
	2,0 процента

6. Право на налоговую льготу имеют категории налогоплательщиков определенные статьей 407 «налоговые льготы» главы 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации.
6.1 Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
6.2 При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.
6.3  Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:

1) квартира или комната;

2) жилой дом;

3) помещение или сооружение, указанные в подпункте 14 пункта 1 настоящей статьи;

4) хозяйственное строение или сооружение, указанные в подпункте 15 пункта 1 настоящей статьи;

5) гараж или машино-место.
6.4  Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 настоящего Кодекса.
6.5  Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору.
6.6  Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота.
Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о выбранном объекте налогообложения, не вправе после 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, представлять уточненное уведомление с изменением объекта налогообложения, в отношении которого в указанном налоговом периоде предоставляется налоговая льгота.
6.7 При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на налоговую льготу, уведомления о выбранном объекте налогообложения налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида с максимальной исчисленной суммой налога.
7. Уплата налога производится не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
8. Признать утратившими силу:

- решение Думы Кировского муниципального района от 31.07.2014 N 116-НПА "О налоге на имущество физических лиц на межселенной территории Кировского муниципального района" (с изменениями и дополнениями).

9. Настоящее решение опубликовать в газете «Сельская Новь» и разместить официальном сайте администрации Кировского муниципального района.

10. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава Кировского муниципального

района –глава администрации Кировского

муниципального района

                                           А.П. Каменев